Homilia
sancti Ambrósii Episcopi

Livre 8, Comment. sur le chap. 15 de S. Luc, après le commencement

VIDES, quod divinum patrimonium petentibus datur. Nec putes culpam patris, quod adolescentiori dedit. Nulla Dei regno infirma ætas : nec fides gravatur annis. Ipse certe se judicavit idoneum, qui poposcit. Atque utinam non recessisset a patre, impedimentum nescisset ætatis. Sed posteaquam domum patriam derelinquens peregre profectus est, coepit egere. Mérito ergo prodégit patrimonium, qui recessit ab Ecclesia.

ꝛ. Pater, peccavi in

scribes cette parabole : Un homme avait deux fils ; or le plus jeune des deux dit à son père : Père, donnez-moi la portion d'héritage qui doit me revenir. Et le reste.

Homélie de
saint Ambroise Évêque

VOUS voyez que le divin patrimoine est accordé à ceux qui le demandent. Ne croyez pas qu'il y ait faute chez le père, parce qu'il a accédé au désir de son plus jeune fils. Aucun âge n'est trop faible pour le royaume de Dieu ; et la foi n'est pas alourdie par le poids des années. En demandant sa part, le jeune homme se jugeait capable de la gérer ; et plutôt à Dieu, cependant, qu'il ne se fût pas éloigné de son père, il n'eût pas connu l'inexpérience de son âge. C'est après qu'il eut déserté la maison paternelle et fut parti à l'étranger, qu'il commença à manquer. On a bien raison de dire qu'il a dissipé son patrimoine, celui qui s'est éloigné de l'Église.

ꝛ. Père, j'ai péché contre

cælum, et coram te : jam non sum dignus vocári fílius tuus : * Fac me sicut unum ex mercenáriis tuis. ʒ. Quanti mercenárii in domo patris mei abundant pánibus, ego autem hic fame péreo! Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei. Fac.

le ciel et contre vous ; je ne suis plus digne d'être appelé votre fils : * Traitez-moi comme un de vos mercenaires. ʒ. Combien de mercenaires dans la maison de mon père ont du pain en abondance, tandis que moi, ici, je meurs de faim ! Je me lèverai et j'irai vers mon père et je lui dirai. Traitez.

LEÇON II

PEREGRE profectus est in regiónem longínquam. Quid longínquius, quam a se recédere ; nec regiónibus, sed móribus separári : stúdiis discrétum esse, non terris ; et quasi interfúso luxúriæ sæcularis æstu, divórtia habére Sanctórum ? Etenim qui se a Christo separat, exsul est pátriæ, civis est mundi. Sed nos non sumus ádvænæ atque peregríni, sed cives sumus Sanctórum, et doméstici Dei. Qui enim erámus longe, facti sumus prope in ságuine

IL partit à l'étranger pour une région lointaine. Quel pire éloignement que de s'éloigner de soi-même¹, d'être séparé de sa propre vie, non par l'espace, mais par les mœurs ; d'en rester distant, non par des étendues de terre, mais par des passions, et d'être en divorce avec les Saints, par la barrière brûlante de la luxure mondaine. En effet, qui se sépare du Christ est un exilé de la patrie ; c'est un citoyen du monde. Mais nous, nous ne sommes pas des étrangers et des gens du dehors, mais nous sommes les concitoyens des Saints, et les familiers de Dieu². Car nous

1. Du vrai moi qui est notre moi d'enfant de Dieu.

2. *Ephés.* 2, 19.

Christi. Non invidéamus de longínqua regiône remeántibus : quia et nos fúimus in regiône longínqua, sicut Isaías docet. Sic enim habes : Qui sedébat in regiône umbræ mortis, lux orta est illis. Régio ergo longínqua, umbra est mortis.

Ÿ. Vidi Dóminum fácie ad fáciem : * Et salva facta est ánima mea. Ÿ. Et dixit mihi : Nequáquam vocáberis Jacob, sed Israël erit nomen tuum. Et salva.

qui étions éloignés, nous avons été rapprochés par le sang du Christ ¹. Ne jalousons pas ceux qui reviennent d'une région lointaine, parce que, nous aussi, nous avons vécu dans une région lointaine, comme l'enseigne Isaïe, car voici ce que vous y lisez : *Pour ceux qui demeureraient dans la région de l'ombre de la mort, une lumière s'est levée* ². La région lointaine, c'est donc l'ombre de la mort.

Ÿ. J'ai vu le Seigneur face à face, * Et ma vie est restée sauve. Ÿ. Et il m'a dit : Tu ne t'appelleras plus Jacob, mais Israël sera ton nom. Et ma vie.

LEÇON III

Nos autem, quibus spiritus ante fáciem Christus est Dóminus, in umbra vivimus Christi. Et ideo dicit Ecclésia : In umbra ejus concupívi, et sedi. Ille igitur vivéndo luxurióse, consúmpsit

MAIS pour nous, dont la face a reçu un esprit qui est le Christ Seigneur ³, nous vivons à l'ombre du Christ. Et c'est pourquoi l'Église dit : *A son ombre, j'ai désiré et me suis reposée* ⁴. L'enfant prodigue, en vivant dans la luxure, a consumé

1. *Ibid.*, 13.

2. *Isaïe* 9, 1.

3. Allusion à *Genèse* 2, 7. *Et Dieu souffla sur sa face un souffle de vie et l'homme devint âme vivante.*

4. *Cant.* 2, 3.

omnia ornamenta naturæ. Unde tu, qui accepisti imaginem Dei, qui habes similitudinem ejus, noli eam irrationabili fœditate consumere. Opus Dei es : noli ligno dicere, Pater meus es tu, ne accipias similitudinem ligni, quia scriptum est : Similes illis fiant qui faciunt ea.

℣. Cum audisset Jacob quod Esau venisset contra eum, divisit filios suos et uxores, dicens : Si percusserit Esau unam turmam, salvabitur altera. * Libera me, Domine, qui dixisti mihi : * Multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli, et sicut arenam maris, quæ præ multitudinem numerari non potest. ☩. Domine, qui dixisti mihi, Revertere in terram nativitatis tuæ : Domine, qui pascis me a juventute mea. Libera. Glória Patri. Multiplicabo,

tout ce qui faisait la beauté de sa nature ; toi donc qui as reçu l'image de Dieu, qui as sa ressemblance, ne la détruis pas par une laideur contraire à la raison. Tu es l'œuvre de Dieu, ne dis pas au bois : Mon Père, c'est toi, pour ne pas devenir semblable au bois. En effet il est écrit : *Qu'ils leur deviennent semblables, ceux qui font (ces idoles)*¹.

℣. Quand Jacob eut appris qu'Esau venait à sa rencontre, il disposa en deux groupes ses fils et ses femmes et il dit : Si Esau frappe une troupe, l'autre sera sauvée. * Délivrez-moi, Seigneur, vous qui m'avez dit : * Je multiplierai ta postérité, comme les étoiles du ciel et comme le sable de la mer, innombrable à cause de son immensité. ☩. Seigneur, qui m'avez dit : Retourne au pays de ta naissance ; Seigneur, qui me nourrissez depuis ma jeunesse. Délivrez-moi. Gloire au Père. Je multiplierai.

A LAUDES

☩. Angelis suis Deus mandavit de te. ℣. Ut

☩. Dieu a ordonné à ses anges. ℣. De te garder

1. Ps. 113, 16.

SAMEDI II^e SEMAINE DE CARÊME

custódiant te in ómnibus viis tuis.

Ad Bened. Ant. Vadam ad patrem meum, * et dicam ei : Pater, fac me sicut unum ex mercenáriis tuis.

dans toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. J'irai à mon père et je lui dirai : Père, traitez-moi comme un de vos mercenaires.

Oraison

DA, quæsumus, Dómine, nostris effectum jejúniis salutárem : ut castigátio carnis assumpta ad nostrárum vegetatióem tránseat animárum. Per Dóminum.

DONNEZ, Seigneur, nous vous le demandons, à nos jeûnes leur effet salutaire, pour que la mortification corporelle que nous avons entreprise fasse passer dans nos âmes un nouveau de vie. Par.

A VÊPRES

Antiennes et Psaumes du Samedi comme au Psautier, p. 547.

Capitule. — *Ephes. 5, 1-2*

FRATRES : Estóte imitatores Dei, sicut filii caríssimi : et ambuláte in dilectiône, sicut et Christus diléxit nos, et trádidit semetípsum pro nobis oblatiõem et hóstiam Deo in odórem suavitátis.

FRÈRES, soyez des imitateurs de Dieu, comme des fils bien-aimés, et marchez dans la charité, à l'exemple du Christ qui nous a aimés et s'est livré lui-même pour nous, en offrande à Dieu et en sacrifice d'agréable odeur.

Hymne

AUDI, benigne Cónditor,
Nostras preces cum flé-
tibus,

ÉCOUTEZ, ô bienveillant Créateur, les prières accompagnées de larmes que nous répandons dans

SAMEDI II^e SEMAINE DE CARÊME

In hoc sacro jejúnio
Fusas quadragenário.

Scrutátor alme córdium,

Infírma tu scis vírium :
Ad te revérsis éxhibe
Remissiónis grátiam.

Multum quidem pec-
cávimus,

Sed parce confiténtibus :
Ad nóminis laudem tui
Confer medélam lángui-
dis.

Concéde nostrum cón-
teri

Corpus per abstinéntiam ;
Culpæ ut relínquant pá-
bulum

Jejúna corda críminum.

le jeûne de cette sainte
quarantaine.

O divin scrutateur des
cœurs, vous connaissez notre
faiblesse : accordez la grâce
du pardon à ceux qui
reviennent vers vous.

Certes, nous avons beau-
coup péché, mais pardon-
nez à ceux qui le confes-
sent : pour la gloire de
votre nom, donnez le
remède aux malades.

Donnez-nous de briser
nos corps par l'abstinence ;
que nos cœurs pratiquent
le jeûne en renonçant à
la pâture du péché.

† La Conclusion suivante n'est jamais changée :

Præsta, beáta Trínitas,
Concéde, simplex Unitas ;
Ut fructuósa sint tuis
Jejuniórum múnera.
Amen.

ŷ. Angelis suis Deus
mandávit de te. ʀ. Ut
custódiant te in ómnibus
viis tuis.

Ad Magnif. Ant. Dixit
autem pater * ad servos
suos : Cito proférte sto-
lam primam, et indúite
illum, et date ánnulum
in manu ejus, et calcea-
ménta in pédibus ejus.

Exaucez-nous, Trinité
bienheureuse ; accordez, ô
simple Unité que l'hom-
mage de nos jeûnes soit
fructueux pour vos fidèles.
Amen.

ŷ. Dieu a ordonné à ses
anges. ʀ. De te garder dans
toutes tes voies.

A Magnif. Ant. Le père
dit alors aux serviteurs :
Apportez la plus belle robe
et l'en revêtez, mettez-lui
un anneau à la main et des
chaussures aux pieds.

III^e DIMANCHE DE CARÊME

AUX VÊPRES DU DIMANCHE

Ad Magnif. Ant. Ex-
tollens vocem * quædam
múlier de turba, dixit :
Beátus venter qui te por-
távit, et úbera quæ
suxísti. At Jesus ait illi :
Quinímmo beáti, qui áu-
diunt verbum Dei, et
custódiunt illud.

A Magnif. Ant. Élevant
la voix, du milieu de la foule,
une femme dit : Bienheureux
le sein qui vous a porté et les
mamelles qui vous ont al-
laité. Mais Jésus lui dit :
Heureux plutôt ceux qui
entendent la parole de Dieu
et qui la gardent.

Oraison

QUÆSUMUS, omnípotens
Deus, vota humílium
réspice : atque ad defen-
siónem nostram, dexte-
ram tuæ majestátis ex-
ténde. Per Dóminum.

NOUS vous le demandons,
Dieu tout-puissant,
agréez nos humbles prières
et pour notre défense éten-
dez le bras de votre majesté.
Par Notre Seigneur.

III^e DIMANCHE DE CARÊME

I^{er}e CLASSE SEMIDOUBLE

A MATINES

AU I^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre 37, 2-28

JOSEPH, cum sédecim
esset annórum, pascé-
bat gregem cum frátribus

JOSEPH âgé de seize ans et
étant encore un enfant ¹
faisait paître le troupeau

1. Il nous paraît probable que ce qualificatif veut dire ici : ignorant du mal de l'impureté, et que l'auteur fait cette remarque comme pour excuser le rapport fait par l'enfant contre ses frères, premier motif de leur haine.

suis adhuc puer : et erat cum filiis Balæ et Zelphæ uxórum patris sui, accusavitque fratres suos apud patrem crimine pessimo. Israël autem diligebat Joseph super omnes filios suos, eo quod in senectúte genuisset eum : fecitque ei tunicam polymitam. Videntes autem fratres ejus quod a patre plus cunctis filiis amaretur, óderant eum, nec poterant ei quidquam pacífice loqui. Accidit quoque, ut visum sómniū referret fratribus suis : quæ causa majóris ódii seminárium fuit. Dixitque ad eos : Audíte sómniū meum quod vidi : Putábam nos ligare manípulos in agro : et quasi consurgere manípulum meum, et stare, vestrosque manípulos circumstantes adorare manípulum meum. Respondérunt fratres ejus : Numquid rex noster eris ? aut subjiciémur ditióni tuæ ? Hæc ergo causa somniórum atque sermónum, invidiæ et ódii fómitem ministrávit. Aliud quoque vidit sómniū, quod narrans fratribus, ait : Vidi per sómniū, quasi solem, et lunam, et